
Zápis dětí do 1. třídy

Ředitelství Základní školy Ostrava - Stará Bělá
zve rodiče budoucích prvňáčků

k zápisu do 1. třídy pro školní rok 2014 – 2015.

Zápis se uskuteční ve dnech:

středa 15. 1. 2014
v 16 a v 17 hodin

čtvrtek 16. 1. 2014
v 16 hodin v budově školy.

Rodiče si přinesou rodný list dítěte, průkaz pojišťovny dítěte
a občanský průkaz zákonného zástupce.

Zápis žáků proběhne ve skupinách v uvedeném čase,
proto žádáme rodiče o dochvilnost.

Zápis se týká dětí narozených do 31. 8. 2008 a starších, včetně dětí, 
kterým byl udělen v loňském školním roce odklad školní docházky.

 K zápisu mohou přijít i děti vyzrálé, narozené od 1. 9. 2008 do 30. 6. 2009.

Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ
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Netuctové místo s totemem.
Vítejte v Holainově ulici

Velká část ulice Holainovy vede mírně do kopce a na konci je slepá

  Příjemná procházka i běžkařská vy-
jížďka, k obojímu v zimě vybízejí louky, 
lesy a rybníky v Poodří. Její vedoucí 
Petr Birklen se vůbec nebude zlobit, 
když unikátní přírodní oblast, která 
zčásti leží i ve starobělském katastru, 
prochodíme či proběžkujeme křížem 
krážem. Právě naopak. Čím více k Po-
odří přilneme, tím bude radši. Jen 
jednu prosbu má: abychom k Poodří 
přistupovali s úctou a citem. 

Pokračování na straně 8

Krajina okolo
meandrující Odry
stojí za vidění, 
říká šéf Poodří

Blucherův lesBlucherův les
NPR Polanská nivaNPR Polanská niva
Foto: Petr BirklenFoto: Petr Birklen

Blucherův les
NPR Polanská niva
Foto: Petr Birklen

 Není dlouhá, ani početná na čísla 

popisná, přesto je výrazná a sebevě-

domá. Neobyčejná.

 „Jsou tu super sousedé. A je tu klid. 

Žádný provoz. Auta tu nejezdí. Ulice je 

slepá,“ vysvětluje Petr Myška. Bydlí tu 

s rodinou dvacet let, dům si postavili 

na pozemku, který dostala manželka 

od svého dědy. „Je rozená Nováčko-

vá,“ vysvětluje muž a ukazuje směrem 

k domům v sousední ulici, kde bydlí 

další členové Nováčkovy rodiny.

 „Jsem tu spokojená. Sousedíme 

s babičkou, s rodinou, mezi zahrada-

mi nemáme ani ploty,“ doplňuje jeho 

dcera Marta Staňková, která spolu 

s manželem a půlroční dcerou Adél-

kou žije v domku rodičů. „Není tu 

hluk,“ pochvaluje si novopečená má-

ma, zatímco dědeček Petr vozí vnuč-

ku v kočárku po ulici tam a zpátky. 

Malá pokračovatelka rodu rychle 

usíná.

 Pokračování na straně 4

Vážení spoluobčané,
letošním rokem se opět završuje 

čtyřleté funkční období obecního za-

stupitelstva. Ale jako vždy budou ně-

které připravované projekty realizo-

vány až v příštích letech. O tom, kte-

ré investiční akce proběhnou a kdy 

se uskuteční, se bude také rozhodo-

vat jinde, buď na Fondu životního 

prostředí, v případě zateplování ob-

jektů, nebo na Regionální radě při 

získávání dalších dotací z Evropské 

unie.   

 Po několikaleté anabázi je dokon-

čen projekt chodníku na Junácké 

ulici. Máme souhlasná stanoviska 

všech dotčených orgánů, dořešeny 

vztahy k pozemkům a na jaře může-

me začít stavět. Pokračovat bude 

rekonstrukce hygienického zařízení 

školy, modernizace záchodů se do-

čká i horní školka. Pozornost bude 

věnována i hřbitovu a jeho okolí. 

V prostoru u Agra budou dokončeny 

práce na jeho odvodnění, cesta pro 

pěší se zpevní a vybudují se nové 

schody od kapličky. Na nové části 

hřbitova bude postupně nahrazen 

asfalt dlažbou a s ohledem na nedo-

statek místa pro nové hroby bude 

v jeho zadní části umístěno kolumbá-

rium.            Pokračování na straně 5
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 Zastupitelstvo na svém 21. 

zasedání mimo jiné schválilo:

• rozpočet městského obvodu 

Stará Bělá na rok 2014 a rozpoč-

tový výhled na léta 2015 – 2017

• poskytnutí účelové neinvestiční 

dotace pro Knihovnu města 

Ostravy, pobočka Stará Bělá, 

na nákup knih, časopisů a vý-

tvarných potřeb pro uživatele po-

bočky ve Staré Bělé pro rok 2014 

ve výši 10.000,- Kč

• poskytnutí účelové neinvestiční 

dotace pro Charitu Ostrava, 

na dokrytí nákladů na rozvoz 

obědů pro občany Staré Bělé 

v roce 2013 ve výši 22.031,- Kč

• změnu rozpočtu Městského ob-

vodu Stará Bělá č. 5/2013

• termíny zasedání zastupitelstva 

v roce 2014: 24. 3., 23. 6., 22. 9. 

 Rada na svém 67. zasedání 

mimo jiné rozhodla

• o uzavření smlouvy o sdružených 

službách na dodávky elektřiny pro 

objekty v majetku Mob Stará Bělá 

se společností Dalkia Commo-

dities CZ, s.r.o., na dobu určitou 

od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014

• o bezplatném zapůjčení prostor 

obecního klubu pro občanské 

sdružení Tělovýchovná jednota 

Sokol Stará Bělá, ve dnech 25. 11. 

až 30. 11. 2014 za účelem pořádá-

ní vánoční výstavy

• o uzavření dohody o vytvoření 

1 pracovního místa v rámci veřej-

ně prospěšných prací a poskytnu-

tí příspěvku, spolufinancovaného 

ze státního rozpočtu a Evropského 

sociálního fondu  mezi Mob Stará 

Bělá a Úřadem práce České repu-

bliky

• o zadání zakázky na zpracování 

projektové dokumentace na akci: 

„Rekonstrukce veřejného osvět-

lení, chodníku a schodů – hřbitov 

ve Staré Bělé – nová část“ firmě 

HaskoningDHV Czech Republic, 

spol. s r. o., za cenu 30.000,- Kč 

bez DPH

• o zadání zakázky na přípravu 

a organizační zajištění podání žá-

dosti o dotaci z Regionálního ope-

račního programu, dílčí oblast 

podpory „Bezpečnost na komuni-

kacích, cyklo a pěší doprava“ 

(chodník podél ulice Junácká 

firmě Allowance s.r.o., se sídlem 

Korunní 810/104, 101 00 Praha, 

IČO: 261 401 36 za cenu 80.000 

Kč bez DPH

Z jednání rady

a zastupitelstva
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Kultura ve Staré Bělé

 „Jedna etapa končí a druhá začí-

ná“ - takový byl název slavnostního 

komorního koncertu dne 29.11.2013 

u příležitosti završení 10.výročí ko-

nání komorních hudebně poetických 

podvečerů. Hosty našeho programu 

byly Světlana Ličková, členka a só-

listka Hlučínského smíšeného sboru, 

a Mgr. Kateřina Janošová, učitelka 

klavíru ZUŠ Vejvanovského v Hlučí-

ně.

 Program jsme zahájili básněmi 

Růžička a Fialka od Johanna Wolf-

ganga Goetha, k básni Růžička za-

zněla i lyrická melodie Franze Šu-

berta, rakouského skladatele, který 

zhudebnil nejen verše J. W. Goetha, 

ale byl i autorem písní na verše řady 

básníků.

 Poslední dramatizaci, na které se 

podílel Jaroslav Dvořák, byl Johann 

Wolfgang Goethe s názvem „Zlomky 

jeho velké životní zpovědi“, kterou 

jsme uvedli 28.11.2008. V dramati-

zaci se zaměřil na tři osudové ženy. 

Charlotta von Stein byla o sedm let 

starší, Goethe si s ní rozuměl přede-

vším v literatuře, malířství i v hudbě. 

V průběhu života Goethe napsal 

Charlotte 1700 dopisů. Christiana 

Vulpiusová, dělnice v továrně na umě-

lé květiny, milovala divadlo. Christia-

na byla tehdejší smetánkou přehlíže-

na a nikdy ji mezi sebe nepřijali. Přes-

to s ní byl Goethe šťastný a po 18 le-

tech společného soužití si ji vzal 

za manželku. To už měli sedmnáctile-

tého syna Augusta. S Ulrikou von Le-

vetzow se Goethe seznámil v Marián-

ských Lázních a bláznivě se do ní za-

miloval. Napsal jí jednu z nejpůso-

bivějších milostných básní všech dob, 

slavnou Elegii. Tomuto přátelství ne-

bylo dopřáno, aby nadále pokračova-

lo. Tehdy měla Ulrika 17 let a Goethe 

72 let. Ulrika se nikdy neprovdala 

a dožila se 95 let. Osamělost Ulriky 

vyjádřil Jan Pilař veršem s názvem 

Monolog Ulriky. 

 Ještě vysvětlení k druhé etapě, 

která znamenala zapojení mládeže 

do hudebně poetických podvečerů, 

ta začala v říjnu 2012 a pokračovala 

vystoupeními mladých, nadaných 

studentů v březnu a v září 2013.

 V hudebně bohatém a pestrém 

programu zazněly verše Housle v no-

ci, Harfa v nebi, Tak sám a tak smut-

ný, které přednesla Marta Lyčková. 

Diváci si poslechli poutavé vyprávění 

o životě skladatelů Fryderika Chopi-

na, Mieczyslawa Karlowicze a vy-

slechli i obsah písní. Italskou lidovou 

píseň a písně na hudbu Fryderika 

Chopina a Mieczyslawa Karlowicze 

a píseň „Žalo dievča žalo trávu“ 

od Antonína Dvořáka procítěně za-

zpívala Světlana Ličková za klavírní-

ho doprovodu Kateřiny Janošové.

 V závěru zahrála Kateřina Janošová 

skladbu a moll od Jana Ladislava Du-

síka, který patřil k nejvýznamnějším 

českým skladatelům a klavíristům 

působícím na přelomu 18. a 19. století 

v zahraničí.

 Poslední skladba sonáta 5 byla 

od českého skladatele Luboše Fiše-

ra, který byl významným autorem 

soudobé hudby a oceňovaným auto-

rem hudby k televizním inscenacím 

a k filmu jako jsou např. Smrt krás-

ných srnců, Adéla ještě nevečeřela. 

Napsal celkem 300 titulů. Počátkem 

šedesátých let spolupracoval s di-

vadlem Na zábradlí nebo s divadlem 

Rokoko.

 Krásným zážitkem byly skvělé vý-

kony Světlany Ličkové i Kateřiny Ja-

nošové, kterými obohatily naši duši 

a rozveselily naše srdce. Alespoň 

na chvíli nám dopřály zapomenout 

na denní starosti.

 Děkujeme všem přítomným divá-

kům za milou společnost a příjemnou 

atmosféru hudebně poetického pod-

večera. Děkujeme za vaši dosavadní 

přízeň a do nového roku vám přeje-

me spoustu kulturních zážitků, nad-

hled, životní optimismus, upřímné 

a hřejivé lidské vztahy i drobné ra-

dosti, které rozezní a rozsvítí co nej-

více vašich dnů příštích. 

Marcela Fiedlerová

Za účelem zabezpečení podpory a rozvoje v oblastech tělovýchovy 

a sportu, kultury a dalších společenských aktivit v MOb Stará Bělá 

rozhodlo Zastupitelstvo MOb Stará Bělá o vyhlášení dotačních programů 

na podporu projektů v těchto oblastech:

kód TVC pravidelné činnosti v tělovýchově, sportu a volném čase dětí 

od 4 let (rok nar. 2010), mládeže připravující se na budoucí 

povolání (učební obory, SŠ apod.), respektive studentů VŠ 

do 21 let (rok nar. 1993). Podpora se nevztahuje na výdělečně 

činné osoby (dálkové studium apod.);

kód JAK jednorázové kulturní, sportovní a volnočasové akce s mini-

mální 30% spoluúčastí (akce otevřená pro veřejnost);

kód ZNS pravidelné činnosti organizované pro zdravotně znevýhod-

něné s kupiny obyvatel. 

Dotace jsou poskytovány na projekty realizované na území MOb Stará 

Bělá a organizacím působícím na území MOb Stará Bělá

Uzávěrka pro podávání přihlášek je 26. 2. 2014 do 17:00 hodin. 

Do tohoto termínu musí být přihlášky doručeny na adresu

Statutární město Ostrava, Úřad městského obvodu Stará Bělá

Junácká 127, 724 00 Ostrava - Stará Bělá

Podmínky a tiskopisy pro podání žádosti je možno si vyzvednout 

v kanceláři č. 2 ÚMOb Stará Bělá nebo v elektronické podobě 

na www.starabela.ostrava.cz.

Vyhlášení grantů pro rok 2014
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V pokladně ÚMOb se vybírá poplatek 

ze psa na rok 2014. Lhůta pro zapla-

cení je nejpozději do 31.3.2014. Slo-

ženky na zaplacení zasíláme jen 

na telefonickou žádost. 

Tel.: 599 424 105, 599 424 106

Poplatek ze psa

na rok 2014

!ČÍSLO 1  LEDEN 2014

Změna orgánu

sociálně právní

ochrany dětí

 Novelou zákona o sociálně právní 

ochraně dětí dochází ke změně Sta-

tutu města Ostravy. Malým měst-

ským obvodům bude od 1. 1. 2014 

odebrána činnost orgánu sociálně 

právní ochrany dětí (OSPOD), neboť 

zde nemůže být splněna dikce záko-

na, kdy výkon sociálně právní ochra-

ny dětí nemůže být kumulován s jiný-

mi činnostmi.  Z tohoto důvodu bude 

od 1. 1. 2014 pro občany Staré Bělé 

vykonávat funkci OSPOD Úřad měst-

ského obvodu Ostrava – Jih. Ke dni 

uzávěrky nám ještě nebylo sděleno 

jméno konkrétní úřednice, proto 

uvádíme kontakt na vedoucí oddě-

lení Mgr. Dagmar Klimíčkovou – 

tel. 599 430 403.

 Zveme Vás na novoroční koncert, 

který pořádá Základní umělecká 

škola V. Petrželky V Ostravě-Hra-

bůvce.

 Koncert se bude konat vneděli 

19. ledna 2014 od 16 hodin 

v kostele Sv. Jana Nepo-

muckého ve Staré Bělé 

a vystoupí na něm žáci a učitelé Zá-

kladní umělecké školy V. Petrželky, 

kterou navštěvují i děti z vaší obce.

 V programu koncertu zazní jak 

hudba starých mistrů, tak i známé 

české koledy. 

 Srdečně zveme rodiče žáků a širo-

kou veřejnost.

Za vedení ZUŠ V. Petrželky
J.Adamusová

Novoroční
koncert

Nové kontejnery

na použitý textil

ve Staré Bělé

 Diakonie Broumov umístila ve Sta-

ré Bělé jeden kontejner na použitý 

textil.

 Tento kontejner žluté barvy nalez-

nete v areálu sběrného dvora na ulici 

Blanické.

 Máte doma nepotřebné věci, 

ošacení, obuv, hračky a nevíte, 

co s nimi?

Tak na tuto otázku existuje jediná 

smysluplná odpověď: Pomozte po-

třebným prostřednictvím Diakonie 

Broumov.

 V případě potřeby nás můžete 

kontaktovat na telefonních číslech 

491 524 342, 224 316 800.

Novoroční
Starý rok už skládá zbraně,

nový zatím hledá saně.

Počasí mu nepřeje,

čekal velké závěje.

A tak dumá za stolem,

že by přijel na kole.

Přemýšlí a čelo vraští,

pak do stolu pěstí praští.

Prvního vždy nohy ztěžkly

a pak se chodí přece pěšky.

K večeru už každý ví,

jak se blbě střízliví,

ráno se pak musí vstávat

a do roboty rychle chvátat.

Vůbec nic se nemění,

jenom letní - zimní čas

a starší jsme o rok zas.

Tak se držme kolem ramen, 
zapějme si u sudu,

mějme se furt všichni rádi, 
natruc zlému osudu.

Všem lidičkám
šťastný rok 2014

 J. Zezulka

Nový kominík ze Staré Bělé
nabízí čištění a povinné roční kontroly

spalinových cest.

Neúčtuji dopravné ve Staré Bělé, Nové Bělé a Proskovicích.

Služby poskytuji i odpoledne, včetně sobot a nedělí.

Kominictví – Ing. Zbyněk Matýsek IČ: 46610472

Kontakt: 725 610 112, matyskuv@atlas.cz

Dovolujeme si Vás pozvat na

který se koná

v pátek 24.1.2014 od 20.00
v prostorách Katolického domu

K tanci a poslechu hraje skupina UFO • Bohatá tombola
• Kulturní program • Domácí bufet a kuchyně

Rezervace vstupenek: 

Ing. Gelnarová tel.: 603 530 239, 596 769 145.

Zve MO KDU-ČSL Stará Bělá

Starobělský

    lidový ples

24.1. 2014 pátek 20.00

Starobělský

lidový ples
K tanci a poslechu hraje skupina 
UFO. Bohatá tombola. Domácí bu-
fet a kuchyně. Kulturní program

Katolický lidový dům Stará Bělá

Kam v lednu

26.1.2014 neděle 15.00

Dětský maškarní 
ples v Sokolovně
Zve Asociace sportu pro všechny

při TJ Sokol Stará Bělá.

Sokolovna Stará Bělá

19.1.2014 neděle 16.00

Novoroční koncert
vystoupení žáků a učitelů

Základní umělecké školy

V. Petrželky

Kostel Sv. Jana Nepomuckého

Stará Bělá

22.2.2014 20.00

Školní ples
Zve Sdružení rodičů

Ostrava-Stará Bělá

Katolický lidový dům Stará Bělá

Kam v únoru

22.2.2014 10.00

Dětský karneval
s Hopsalínem
Zve Sdružení rodičů

Ostrava-Stará Bělá

Katolický lidový dům Stará Bělá
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Dokončení z titulní strany

Martin manžel Petr Staněk zná Ho-
lainovu ulici zblízka teprve dva roky. 
„Jsem z Popí, to je ulice o kousek výš. 
O Holainově toho zatím zas tolik ne-
vím. Dojmy? Jeden ze sousedů je ho-
lubář, když se vracím domů z práce, 
lítají mi holubi nad hlavou,“ popisu-
je s úsměvem.

Romantika z okna

 Relativně noví jsou v ulici také 
manželé Mravcovi. Před dvěma lety 
koupili domek v nejvýše položené 
části ulice. „Hledali jsme něco více-
generačního,“ vysvětlují.

 Dnes žijí pod jednou střechou zá-
stupci čtyř generací jejich rodiny, 
nejstaršímu členovi domácnosti je 
84, nejmladšímu rok a půl.

Netuctové místo s totemem. Vítejte v Holainově ulici

 Jejich dům leží těsně pod bývalým 
gruntem č.79. V místě, kde si všich-
ni, kdo přehlédnou či ignorují do-
pravní značku slepá ulice, uvědomí, 
že dál už cesta nevede. „Kdysi byla 
ulice průjezdná, ale teď už je dlouho 
slepá. Jenže řidiči jezdí podle GPS, 
a pak se nám tu před domem otáčejí. 

Už se nám tu točil i náklaďák. O turis-
tech a cyklistech ani nemluvíme,“ 
popisuje Pavel Mravec.

 Jeho manželka Zlata Mravcová 
dobře ví, po kom se její ulice jmenuje. 
Coby asistentka ředitelky ostravské 
Janáčkovy konzervatoře a gymnázia 
má přehled. „Ludvík Holain byl hu-
dební skladatel a varhaník,“ říká 
přesně.

 Se sousedy už se Mravcovi znají 
a mluví o nich mile a uctivě. Stejně ja-
ko o krajině, kterou pozorují z okna. 
Do lesů a polí nad domem chodívají 
na procházky, jezdí na vyjížďky. A fas-
cinuje je výhled do sousední zahrady. 
Stojí tam kmen stařičkého dubu, 
strom rostl a košatil se prý nejméně 
šest set let. Teď je z něj skoro dvě de-
setiletí už jen pahýl. „Je na něj i tak 
krásný pohled. Je to romantika. Zají-
mavá scenérie. Jak se střídá světlo 
i roční období,“ popisuje Zlata Mrav-
cová.

Maminka mu říkala totem

 Zahrada, jíž kmen stromu dominu-
je, patří k domu Marie Šeděnkové. 
K někdejšímu gruntu č.79. „Můj dě-
deček Valentin Šeděnka kdysi koupil 
půl gruntu od svého strýce Antonína 
Holaina,“ vysvětluje, jak se na statku 

vzala její rodová linie. „V Zábřehu 
stále žije vnučka Antonína Holaina 
Helena, je jí jednaosmdesát. Občas 
sem zajde na návštěvu,“ vypráví 
Marie Šeděnková, která je tu doma 
sedmapadesát let. „Byly mi dva roky, 
když jsme se sem přistěhovali. Sta-
říček měl krávu, koně, kozu. Po ulici 
se dalo sáňkovat, protože nejezdilo 
tolik aut. Jak život šel, všechno se tu 
změnilo. Lidé, domy,“ vzpomíná.

 Už jako holčička vnímala sílu i krá-
su obrovského starého dubu, který 
stával vedle domu. Jenže začal hnít. 
Když ho poprvé ošetřovali, aby jej za-
chránili, bylo mi těžko, to víte,“ říká. 
„Měl už roky. Ošetřili jej, vyčistili, ale 
nepomohlo to, začal se štěpit a muse-
li jej sundat. A zůstal po něm totem, 
jak tomu říkala moje maminka.“

 Pahýl stromu obdivují sousedé 
i kolemjdoucí dodnes. „Lidé se tu za-
stavují, když jdou po humnech. 
Pořád je hezký,“ uzavírá Marie Še-
děnková.

Jana Bohušová

 Ve Starobělském zpravodaji vám 
měsíc co měsíc představujeme jednu 
z osobností, po níž se jmenuje někte-
rá ze zdejších ulic. Dnes se zaměříme 
na ulici Holainovu, pojmenovanou 
po LudvíkuHolainovi. Jméno staro-
bělského rodáka zná i česká verze 
webové encyklopedie Wikipedia, 
na jejíchž stránkách najdete stručný 
Holainův životopis: http:// cs.wikipe-
dia.org/wiki/Ludvík_Holain     (joh)

Hudební skladatel

a kněz z gruntu č.79

 Ulice Holainova, stejně jako Smyč-
kova, o které jsem psal v minulém 
čísle Starobělského zpravodaje, 
se nachází ve střední části obce 
a tvoří vlastně nejkratší spojnici mezi 
bývalým gruntem č.79, který patřil 
Holainům, a páteřní starobělskou 
ulicí Mitrovickou. Na tu se napojuje 
asi 50 m od světelného přechodu 
a asi 100 m od bývalého mlýna a dnes 
nově otevřené večerky. Jedná se o po-
měrně krátkou ulici, má cca 250 m. 
Kdysi vedla až na ulici Povětronní, 
ale dnes je přejezd přes bývalý grunt 
uzavřen. 

Po kom se jmenuje vaše ulice?

 Ulice je pojmenována po Ludvíku 
Holainovi, který se zde narodil na již 
zmíněném gruntu č.79, a to 20. srp-
na 1843 rodičům Antonínu a Anně 
Holainovým jako jejich pátý syn. 
Po něm se ještě narodila sestra Karo-
lína. Rodný grunt byl znám také jako 
grunt od staletého dubu, jehož stáří 
se odhadovalo na více jak 600 let a je-
hož pozůstatky je možno z ulice 
Povětronní vidět ještě dnes. 

 Otec Antonín zastával v roce 1854 
ve Staré Bělé úřad obecního radního. 
V raném dětství se Ludvík málem 
utopil v místním kačáku, ale bratři 
společně s matkou jej na poslední 
chvíli zachránili. 

 Navštěvoval místní dvojtřídní čes-
kou školu, kde vždy po vyučování do-
cházel na hodiny klavíru v bytě pana 
rektora Červenky. Pak nastoupil spo-
lu s dvěma kamarády do třetí třídy 
německé školy ve Frýdku. Zpočátku 
měl problémy s německým jazykem, 
ale brzy se svou pílí vypracoval mezi 
nejlepší žáky. Na podzim roku 1857 
pak nastoupil na německé gymná-
zium v Opavě. Kde k zápisu, jak uvá-
dějí některé historické prameny, šel 

spolu se svým otcem pěšky. Pak ná-
sledovala maturita na německém 
státním gymnáziu v Olomouci, kde byl 
také po dalších čtyřech letech boho-
sloveckého studia ve svých 26 letech 
5. července 1869 vysvěcen na kněze. 

 V letech 1871-72 studoval na praž-
ské filozofické fakultě matematiku 
a fyziku. Po složení státní zkoušky vy-
učoval v Kroměříži na knížecím arci-
biskupském semináři jako profesor 
matematiku, fyziku, ale i český jazyk. 

 Mimo studia a výuky v semináři 
se Ludvík Holain ve svém volném 
čase hodně věnoval hudbě. Hrál 
na housle, klavír, harmonium a var-
hany a také dobře zpíval. Učil také 
své studeny hře na výše uvedené ná-
stroje a zpěvu. To vše vedlo arcibis-
kupa Fürsfenbergera k rozhodnutí 
jmenovat jej dirigentem kúru v chrá-
mu sv. Mořice v Kroměříži. Tuto 
funkci vykonával 6 let. 

 Vrcholem jeho činnosti v hudební 
oblasti je však jeho poměrně rozsáh-
lá skladatelská činnost. Šlo přede-
vším o duchovní hudbu jako napří-
klad Plesy duchovní, Te Deum lauda-
mus, ale komponoval i světskou hud-
bu, kde mezi nejvýznamnější patří dí-
lo sto padesáti lidových písní morav-
ských a především Slezská hymna 
pro smíšený pěvecký sbor.

Posledních více jak dvacet let svého 
plodného života strávil ve funkci 
faráře ve Slavotíně u Olomouce, kde 
17.8.1916 zemřel.

 Dá se říci, že Ludvík Holain se pře-
devším svým hudebním dílem stal 
spolu s Dr. Lyčkou nejznámějším sta-
robělským rodákem z hlediska celo-
republikového povědomí. Možná je 
něco symbolického v tom, že jejich 
rodné domky téměř sousedily. Nebo 
že by vliv již vzpomínaného historic-
kého dubu?

 Na závěr ještě připomenu, že Lud-
vík Holain byl mladším bratrem Ště-
pána Holaina, jež je zmiňován v člán-
ku o prof. Fr. Smyčkovi v souvislosti 
se starobělským meteoritem.

Oldřich Dlouhý, kronikář Staré Bělé

!ČÍSLO 1  LEDEN 2014

Ludvík Holain

Torzo letitého dubu v zahradě Marie Šeděnkové lidé obdivují

Petr Myška uspává před domem půlroční vnučku Adélku
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Dobré vztahy mezi lidmi i obcemi,

to nám přejí starostové z okolí

!ČÍSLO 1  LEDEN 2014

 Vše nejlepší do nového roku přejí 

Starobělanům i zástupci spřátele-

ných okolních obcí. Vesnic a měst-

ských obvodů, s nimiž Stará Bělá 

sousedí, je celkem šest: Ostrava-Jih, 

Proskovice, Polanka nad Odrou, 

Stará Ves nad Ondřejnicí, Krmelín 

a Nová Bělá. A jejich starostové po-

sílají osobní novoroční zdravici.

Karel Sibinský
starosta Ostravy-Jihu:

 „Chtěl bych popřát vám, souse-

dům ze Staré Bělé, aby byl váš ži-

vot v roce 2014 klidný, spokojený 

a abyste si užívali všech radostí, kte-

ré nám v dnešní uspěchané době ži-

vot přináší. Buďme naplněni optimis-

mem, úsměv je to, čím se dají překo-

nat i velké problémy. Vztahy mezi 

našimi obvody jsou tak dobré, že si 

nemohu přát, aby byly lepší.“

Vladimír Stuchlý
starosta Nové Bělé:

 „Vážení občané Staré Bělé, jsem 

rád, že jsem dostal příležitost po-

zdravit vás ze stránek vašeho zpra-

vodaje. 

 My Novoběláci jsme se Starou Bě-

lou velice úzce spjati. Jsme součástí 

jedné farnosti a naše děti docházejí 

do starobělské základní školy. Pojí 

nás s vámi mnohé přátelské i rodinné 

vztahy. Shodou okolností právě v do-

bě, kdy tyto řádky píšu, si uvědomuji, 

že jsem ve Staré Bělé prožil polovinu 

svého života. 

 Jsem proto rád, že vám všem mohu 

popřát do nového roku 2014 hlavně 

zdraví, ale také moudrost a zájem 

o dění kolem vás. Celé vaší vesnici 

(kterou stále považuji i za svou) pak 

přeji, aby se rozvíjela podle vašich 

představ. A abyste dokázali vzájem-

ně na realizaci těchto představ spo-

lupracovat.“

Václav Zezulka
starosta Krmelína:

 „Obyvatelům Staré Bělé, mé rod-

né obce a místu základního vzdělání, 

přeji, aby mezi sebou našli osobnos-

ti, které po podzimních volbách 

vytvoří moudré zastupitelstvo, ga-

rantující její další všeobecný rozvoj. 

Naše vzájemná spolupráce díky výše 

uvedenému je na nadstandardní 

úrovni podložená mnoha osobními 

vztahy s vrstevníky.

 Přeji vám v novém roce zdraví 

a optimismus.“

Dalibor Dvořák
starosta Staré Vsi nad Ondřejnicí:

„Milí Starobělané, myslím, že mnozí 

z Vás nevědí, že naše obec Stará Ves 

nad Ondřejnicí bezprostředně sou-

sedí s Vaší obcí (společná hranice se 

nachází mezi Proskovicemi a Krmelí-

nem), a tak nebuďte překvapeni, 

že i my přicházíme společně s ostat-

ními sousedy s vinšem do nového ro-

ku. 

 Žijme v naději, že rok 2014 bude 

minimálně stejně dobrý jako ten 

letošní, že ho prožijeme ve zdraví 

a pohodě. Zkusme se oprostit od tak 

zvané blbé nálady, která je ve společ-

nosti kolem nás, a nahraďme ji vstříc-

ností, pochopením, tolerancí a něja-

kou tou „srandou“.

 Od 1. ledna vešel v platnost nový 

občanský zákoník, významný to 

mezník v novodobém právu. Jedním 

z kréd tohoto zákona je: Každý má 

právo hledat štěstí ve svém životě 

sám. Doufám, že se nám podaří tuto 

normu poopravit a to štěstí v životě 

budeme hledat společně.“

Marie Matějová
starostka Proskovic:

 „Proskovice patří od roku 1630 

k římskokatolické farnosti staroběl-

ské. Hřbitov v Proskovicích dostavěn 

v roce 1945 a kostel sv. Floriána v ro-

ce 1946. Do té doby chodili Proskov-

jáci na mše do Staré Bělé a své blízké 

pohřbívali na starobělském hřbitově. 

V 70. letech začali na 2. stupeň ZDŠ 

ve Staré Bělé chodit proskovičtí žáci.  

Měli jsme společného všeobecného, 

dětského i zubního lékaře. Naše ob-

čany oddávala starobělská matrika. 

To je společný jmenovatel Proskovic 

a Staré Bělé. Přidáme-li provázanost 

spolků  - Sokola, hasičů, zahrádkářů, 

včelařů, muzikantů různých kapel, 

tak každý pochopí, že i v současnosti 

některé kroky v oblasti života našich 

obcí musí na sebe navazovat.

 S panem starostou Ing.Josefem 

Holáněm se radíme v oboru dopravní 

obslužnosti, bezpečnosti, navzájem 

navštěvujeme společenské a kultur-

ní akce svých obvodů. Zaměstnanci 

obou úřadů se dobře znají, velmi 

často máme společné téma k diskuzi. 

Oddíl kopané TJ Sokol Stará Bělá má 

v Proskovicích v pronájmu fotbalové 

hřiště, na kterém probíhá pravidelně 

trénink dorostu. Starobělští hasiči 

pomáhají proskovickým v náročněj-

ších ořezech stromů, Český svaz vče-

lařů ve Staré Bělé organizuje i 9 pro-

skovických včelařů. Společně pre-

zentovali svou činnost a výrobky 

na Vánočním jarmarku 6.12.2013 

v restauraci U Psoty. Tři chlévy 

pro krávy, jalovice a býčky v bývalém 

areálu JZD v Proskovicích obhospo-

dařuje AGRO - zemědělská společ-

nost se sídlem ve Staré Bělé. Staro-

bělští myslivci se starají i o honitbu 

v Proskovicích a v rámci jejich svazu 

aktivně pracují i proskovičtí mysliv-

ci. Zkrátka - starost o lidi a krajinu 

v katastru Proskovic a Staré Bělé 

nelze ohraničit hraničními kameny. 

Dobrý hospodář ví, že přesah jeho 

zájmu se vyplatí. Proto se starosty 

sousedních obcí máme dobré vztahy 

a spolupracujeme.“

Pavel Bochnia
starosta Polanky nad Odrou:

 „Milí sousedé, byl jsem osloven,  

abych poslal zdravici našim kata-

strálním sousedům, což velmi rád 

činím.

 Takže všem Starobělanům, Polan-

čanům a Proskovičanům přeji přede-

vším častější dopravní spojení MHD 

mezi našimi městskými obvody, aby-

chom mohli nejen vzájemně poznávat 

své obvody, ale abychom častěji vy-

užívali společně různých možností 

ke kulturnímu, společenskému a spor-

tovnímu vyžití v našich obvodech.

 Do nového roku pak přeji Vám 

všem především pevné zdraví a po-

hodu v rodině, neboť to je základ naší 

spokojenosti, radosti a štěstí.“

 Možná to bylo blížícími se Váno-

ci, kdy se stupňuje tempo příprav, 

ale taky tají ledy a lidé k sobě mají 

blíž. A možná má tohle místo tak 

silného genia loci, že jsou zdejší li-

dé zkrátka sebevědomější, komu-

nikativnější a svojštějští než v ji-

ných starobělských ulicích. 

 Návštěva Holainovy ulice byla 

jedním slovem výrazná.

 Kohokoli jsem oslovila, kdekoli 

jsem zazvonila, přijali mě. S úsmě-

vem. Pozvali dál. Trpělivě odpo-

vídali na všechny mé otázky. 

Na otázky člověka nezasvěcené-

ho, cizího a enormně zvídavého.

Genius loci

ulice pod starým dubem

 Nebáli se otevřít mi dveře i mi-

nulost. Vysvětlit souvislosti, za-

světit do života v ulici pod grun-

tem č.79.

 Jen mě mrzí, že jsem při vší té 

zvídavosti a zápalu přestala vní-

mat čas a dávat pozor. Svým au-

tem jsem na chvíli nechtěně za-

blokovala výjezd jedněm ze zdej-

ších usedlíků. Snad mi to odpustí. 

Nechtěla jsem je v předvánoční 

době nikterak rozlítit.

 Holainova na mě udělala do-

jem. Vám všem, s nimiž jsem se 

tam potkala, velké díky za přijetí.

Jana Bohušová

Vážení spoluobčané...
Dokončení z titulní strany

 Velká investiční akce, v podobě vý-

stavby plošné kanalizace podél ulic 

Junácké a Na Zamčiskách, očekává 

lokalitu Folvarek. V letošním roce 

proběhnou především zadávací a vý-

běrová řízení, převážná část prací 

a dokončení pak v roce příštím. Sou-

částí projektu bude rovněž stažení 

povrchových vod, s následnou čás-

tečnou, nebo úplnou rekonstrukcí 

komunikací.  

 Po předpokládaném získání dotace 

z regionálního programu se dá očeká-

vat stejný harmonogram výstavby 

cyklostezky podél ulice Na Lukách 

s dokončením v roce 2015. Na chod-

ník a cyklostezku kolem ulice Blanic-

ké dojde zřejmě nejdříve až v roce 

2016.    

 Opraví se také některé komunikace 

včetně těch, které se koncem roku už 

opravit nestihly. Vzhledem k výše uve-

denému to bude na Folvarku jen v ome-

zeném rozsahu. Dojde také k pře-

místění zastávky u Husova sboru.

 O všech akcích i případných získa-

ných dotacích budeme informovat 

na stránkách zpravodaje. 

 Na březnovém jednání zastupitel-

stva budou jako každoročně rozděle-

ny granty na podporu činnosti míst-

ních organizací v kulturně-společen-

ské i sportovní oblasti a také na jejich 

vybrané akce.

 Nelze opomenout podzimní volby 

do obecních zastupitelstev. Myslím, 

že alespoň v menších obcích se tento 

akt podstatně liší od ostatních voleb, 

které v tomto mezidobí proběhly. 

Věřím proto, že si nenecháte ujít 

možnost podílet se na výběru svých 

zástupců do čela obce.

 Závěrem bych chtěl poděkovat 

všem, kteří se v jakékoliv formě po-

dílejí na dění v obci a Vám všem chci 

popřát do nového roku osobní i ro-

dinnou pohodu, dobré sousedské 

vztahy a především hodně zdraví do-

provázeného alespoň trochou štěstí. 

Josef Holáň, starosta  
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  Stará Bělá může letos utratit téměř 

o šest milionů korun více než loni, ta-

kový je rozdíl mezi loňským a letoš-

ním rozpočtem. Ten letošní dělá přes-

ně 25 692 000 korun.

 Rozpočet narostl především díky 

dvěma velkým sumám: tři miliony 

se do něj přesunuly z loňského roku 

a obvod nově dostane oproti minu-

lým letům dva a půl milionů korun 

navíc jako dotaci na žáky zdejší 

základní a mateřské školy.

 „Dotace na jednoho žáka dělala 

vloni necelé tři tisíce, letos dostane-

me sedm tisíc na žáka. Těch je ve 

škole a školce dohromady 550,“ vy-

světluje starobělská tajemnice Jar-

mila Kaločová. „Peníze, které takto 

získáme, zpátky investujeme do škol-

ských zařízení,“ dodává.

 Školáci – ti ze základní i mateřské 

školy – se mohou těšit na nové zá-

Rozpočet 2014:
v plánu jsou úpravy

ve školách, na cestách

i na hřbitově

chodky a koupelny. „V základní škole 

opravíme sociální zařízení na dru-

hém stupni, podobně jako jsme to 

vloni udělali na prvním, a taky u tělo-

cvičny, včetně sprch,“ popisuje Mar-

tin Novák ze stavebního úřadu. 

V rozpočtu je na tom vyčleněný jeden 

a půl milionu korun.

 Další jeden milion je připravený 

na kompletní přestavbu umýváren 

a toalet v mateřince Blanická. „Při-

pravujeme projekt, bude výběrové 

řízení, přestavovat se bude o prázd-

ninách, kdy ve školce nebude provoz. 

Totéž platí pro školu,“ doplňuje 

Novák. 

Nový chodník,

posunutá zastávka

 Do rozpočtu pro rok 2014 je převe-

deno také 2 800 000 korun, které měl 

obvod v loňském rozpočtu - byla to 

rezerva na stavbu chybějící části 

chodníku podél ulice Junácké. „Ta se 

kvůli dořešení kanalizace na komuni-

kaci Junácká zpozdila,“ vysvětluje ta-

jemnice Kaločová. A tak se peníze 

i akce přesunuje na letošek. „Staveb-

ní povolení je připraveno, ještě schá-

zí vykoupit část pozemků od sou-

kromé osoby, ale k té zřejmě dojde 

až po realizaci, takže stavbě chodní-

ku nic nebrání,“ doplňuje Martin 

Novák.

Pokud se vše podaří, radost budou 

mít především lidé, kteří chodívají 

pěšky podél Junácké od Chrobákovy 

směrem k Lidlu. Po pravé straně 

vyroste asi 588 metrů dlouhý nový 

chodník.

 Ještě jednu stavebně-dopravní 

akci by letos starobělský úřad rád 

stihl: přesunout jednu ze zastávek 

u Husova sboru blíž ke škole. Důvod 

je etický – Husův sbor je místem, 

kde se konají mimo jiné i pohřby 

a pietní akce. Zvonící a hlučící auto-

bus ke smuteční atmosféře nepatří. 

„Přemístit bychom chtěli jen jednu 

ze zastávek, tu ve směru do Staré Bě-

lé. Posunout bychom ji chtěli o pár 

desítek metrů dál, před pozemek bý-

valých Vinařských závodů, jehož ma-

jitel nám zatím nedal svolení, takže 

vše řešíme,“ říká Novák.

Zateplení domů,

novinka na hřbitově

 Stará Bělá má v rozpočtu připra-

vené i peníze na zateplení budovy 

úřadu městského obvodu a také 

na zateplení budovy č. p.154, kde sí-

dlí Domov pro seniory, mateřská 

škola Blanická a školní jídelna. Jestli 

na obojí dojde, záleží na Státním fon-

du životního prostředí, kde si měst-

ský obvod požádal o dotaci. Zda ji do-

stane, bude vědět asi až v březnu.

 Úpravy čekají také novou část hřbi-

tova. „Chceme postavit nové chod-

níky. A vzhledem k nedostatku hrobo-

vých míst také chceme zhotovit 

kolumbárium, moderní úložiště pro 

urny,“ říká starobělská tajemnice.

 Kolumbárium by mělo vyrůst v no-

vé části, vlevo od rozptylové loučky. 

„Nyní jsme ve fázi, kdy připravujeme 

projekt. Na tom záleží, zda se vše 

stihne tak, jak plánujeme. Projekt 

vzniká v rámci přípravy nového 

chodníku, osvětlení, výměny schodů 

a rozvodů vody,“ dodává Martin No-

vák. „V projektu počítáme asi s pěti 

kolumbárii s přibližně 30 schrán-

kami pro uložení uren. Uvažuje-

me, že každý rok zhotovíme jedno. 

Pro letošní rok na něj máme v roz-

počtu vyčleněno 300 tisíc korun,“ 

doplňuje Jarmila Kaločová.

Jana Bohušová

Schválený rozpočet 2013 Návrh rozpočtu na rok 2014

VÝDAJE
Funkční 

třídění
TEXT Běžné výdaje

Kapitálové 

výdaje
Celkem Běžné výdaje

Kapitálové 

výdaje

Rozpočet 

celkem

Skupina 2 2212 SILNICE - KOMUNIKACE, CHODNÍKY 1 000 000 1 500 000 2 500 000 1 200 000 0 1 200 000

2219 CYKLOSTEZSKA, chodniky 10 000 10 000 10 000 2 800 000 2 810 000

Skupina 3 3111 MATEŘSKÁ ŠKOLA - neinvestiční příspěvek 1 200 000 1 200 000 1 100 000 1 000 000 2 100 000

3113 ZÁKLADNÍ ŠKOLA - neinvestiční příspěvek 2 400 000 2 400 000 2 498 000 2 498 000

neinvestiční příspěvek  -  na logoedickou třídu 15 000 15 000 15 000 15 000

neinvestiční příspěvek z příjmů z tělocvičny 50 000 50 000 0 0

plavecký výcvik 97 000 97 000 96 000 96 000

Rekonstrukce WC 1 500 000 1 500 000
účelový neinvestiční příspěvek na nákup DDHM 300 000 300 000 364 000 364 000

3314 KNIHOVNA 15 000 15 000 15 000 15 000

3319 ZÁLEŽITOSTI KULTURY 170 000 170 000 120 000 120 000

3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot místního povědomí 50 000 50 000 50 000 50 000

3330 Záležitosti církví 0 0 0 0

3341 ROZHLAS 100 000 100 000 30 000 100 000 130 000

3349 ZPRAVODAJ 250 000 250 000 250 000 250 000

3399 OSTATNÍ ZÁLEŽITOSTI KULTURY 100 000 100 000 150 000 150 000

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 0 0 2 000 2 000

3419 Ostatní tělovýchovná činnost - granty 0 0 0 0
Ostatní tělovýchovná činnost - jiné výdaje 0 0 0 0

3421 Využití volného času dětí a mládeže 0 0 0 0

3539 ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO 500 000 500 000 500 000 150 000 650 000

3612 BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 500 000 500 000 500 000 500 000
BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ - REZERVA BYTOVÝ FOND 200 000 200 000 425 000 425 000

3613 NEBYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 250 000 250 000 250 000 250 000

3632 POHŘEBNICTVÍ 300 000 300 000 300 000 300 000 600 000

3639 KOMUNÁLNÍ SLUŽBY 300 000 300 000 300 000 350 000 650 000
3745 PÉČE O VEŘEJNOU ZELEŇ 1 800 000 1 800 000 1 800 000 1 800 000

Skupina 4 4329 Ostatní sociální péče a pomoc manželství a rodinám 0 0 0 0

4349
Ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám 
obyvatelstva

30 000 30 000 30 000 30 000

4351 DOMOV PRO SENIORY 500 000 500 000 500 000 500 000 1 000 000

4356 Denní stacionáře a centra denních služeb 0 0 0 0
4379 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální 0 0 0 0

Skupina 5 5212 Ochrana obyvatelstva 0 0 0 23 000 23 000

5512 POŽÁRNÍ OCHRANA - DOBROVOLNÁ ČÁST 250 000 300 000 550 000 250 000 100 000 350 000

Skupina 6 6112 ZASTUPITELSTVO OBCE 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000

6171 ČINNOST MÍSTNÍ SPRÁVY 4 700 000 4 700 000 4 700 000 4 700 000

6310 VÝDAJE Z FINANČNÍCH OPERACÍ 4 000 4 000 6 000 6 000

6320 POJIŠTĚNÍ MAJETKU 100 000 100 000 135 000 135 000

6330 Převody sociálnímu fondu 240 000 240 000 240 000 240 000
Převody vlastním rozpočtovým účtům 240 000 240 000 240 000 240 000

6399 Ostatní finanční operace (platba DPH) 100 000 100 000 100 000 100 000

6409 GRANTY a ostatní příspěvky - rezerva 300 000 300 000 300 000 300 000

6409 Rozpočtová rezerva 1 391 000 1 391 000 877 000 877 000

Celkem výdaje před konsolidací 18 462 000 1 800 000 20 262 000 18 376 000 6 800 000 25 176 000

Konsolidace výdajů -480 000 -480 000 -480 000 0 -480 000
  Celkem výdaje 17 982 000 1 800 000 19 782 000 17 896 000 6 800 000 24 696 000

   (po konsolidaci)
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Statutární město Ostrava - Městský obvod Stará Bělá

Příjmy Funkční třídění Druhové třídění Text
 Schválený 

rozpočet na rok 

2012

 Schválený 

rozpočet na rok 

2013

NÁVRH 

ROZPOČTU NA 

ROK 2014

Třída 1 * 1341 Poplatek ze psů 110 000 110 000 110 000

Daňové příjmy * 1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 300 000 300 000 300 000

* 1347 Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 220 000 0 0

* 1349 Zrušené místní poplatky 12 000 12 000 12 000

* 1351 Výtěžek z provozu hracích přístrojů 65 000 0 0

* 1361 Správní poplatky 200 000 150 000 150 000

* 1511 Daň z nemovitostí 2 300 000 2 480 000 2 480 000

DAŃOVÉ PŘÍJMY CELKEM 3 207 000 3 052 000 3 052 000

Třída 2 * 2460 Přijaté splátky půjček - sociální fond 0 0 0

Nedaňové příjmy * 2451 Příjatá splátka půjčky od příspěkové organizace Základní škola 0 90 000 93 000

2219 2343 Příjmy z dobývacího prostoru 2 000 2 000 3 000

3113 2132 Základní škola - příjmy z pronájmu nebytových prostor 50 000 50 000 0

3319 2111,2112 Příjmy z prodeje (Pro potěchu, pověsti, pohlednice aj.) 2 000 2 000 1 000

3341 2111 Poplatky za hlášení v místním rozhlase 1 000 1 000 1 000

3349 2111 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků (zpravodaj) 30 000 50 000 30 000

3539 2111 Příjmy za služby spojené s pronájmem nebytových prost. 320 000 320 000 320 000

2132 Pronájem nebytových prostor - zdravotní středisko 300 000 320 000 320 000

2324 Přijaté úhrady od nájemců zdravotního střediska 50 000 20 000 20 000

3612 2111 Příjmy za poskytnuté služby spojené s pronájmem bytů 320 000 320 000 320 000

2132 Příjmy z pronájmu bytových prostor 670 000 670 000 670 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 15 000 5 000 5 000

3613 2111 Příjmy za služby spojené s pronájmem nebytových prost. 25 000 25 000 25 000

2132 Příjmy z pronájmu nebytových prostror - ostatních 90 000 90 000 90 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 10 000 10 000 10 000

3632 2111 Příjmy za služby spojené s pronájem hrobů 130 000 130 000 130 000

2111 Příjmy z prodeje urnových schránek  - kolumbárium 350 000

2119 Příjmy za výkopy hrobů 30 000 45 000 45 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 0 0 0

3639 2111 Komunální služby 5 000 1 000 1 000

2112 Příjmy z prodeje zboží (parkovací hodiny) 0 2 000 1 000

2119 Ostatní příjmy z vlastní činnost - za věcná břemena 40 000 40 000 40 000

2131 Příjmy z pronájmu pozemků 200 000 200 000 210 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 12 000 1 000 0

3745 2111 Péče o veřejnou zeleň - příjmy z vlastní činnosti 12 000 3 000 3 000

2324 Péče o veřejnou zeleň - ostatní příjmy 1 000 1 000 1 000

4351 2111 Příjmy za služby spojené s pronájem bytů (dům pro seniory) 160 000 202 000 202 000

2132 Příjmy z pronájmu bytů - dům pro seniory 160 000 160 000 160 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 20 000 1 000 1 000

5512 2111 Požární ochrana - příjmy za požární hlídky 3 000 3 000 3 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 3 000 3 000 3 000

6171 2111 Příjmy z vnitřní správy 1 000 1 000 1 000

2212 Přijaté sankce 2 000 2 000 2 000

2324 Vnitřní správa - ostatní příjmy 2 000 2 000 1 000

6310 2141 Příjmy z úroků - z běžného účtu 17 000 17 000 17 000

NEDAŃOVÉ PŘÍJMY CELKEM 2 683 000 2 789 000 3 079 000

Třída 4 ze státního 4112 Neinvestiční dotace - na školství 726 000 0 0

Přijaté dotace rozpočtu 4112 Neinvestiční dotace - na výkon státní správy 1 548 000 1 596 000 1 671 000

* 4116 Neinvestiční dotace - od Úřadu práce 144 000 218 000 480 000

z rozpočtu 4121 Neinvestiční dotace -na provoz 10 287 000 10 287 000 10 464 000

města Ostravy 4121 Neinvestiční dotace - na školství 726 000 1 443 000 3 850 000

4121 Neinvestiční dotace - na plavecký výcvik 79 000 97 000 96 000

* 4134 Převody z rozpočtových účtů - tvorba soc. fondu 240 000 240 000 240 000

* 4139 Ostatní převody z vlastních fondů - použití soc.fondu 240 000 240 000 240 000

PŘIJATÉ DOTACE A PŘEVODY 13 990 000 14 121 000 17 041 000

Celkem příjmy před konsolidací 19 880 000 19 962 000 23 172 000

Financování 8124 (-) Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků 0 0 0

8115 (+) Změna stavu bankovních prostředků 0 300 000 3 000 000

CELKOVÉ ZDROJE 19 880 000 20 262 000 26 172 000

Konsolidace příjmů -480 000 -480 000 -480 000

Celkové zdroje po konsolidaci 19 400 000 19 782 000 25 692 000
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Dokončení z titulní strany

 „My chráníme přírodu pro lidi 

a v CHKO je jednoznačně chceme. 

Akorát existují nějaká pravidla hry, 

o nichž se lidé musejí dozvědět. Na-

ším úkolem není lidi vyhánět, ale po-

bídnout - přijďte k nám, ale vězte, 

že v některých místech je třeba 

se pohybovat maximálně klidně a mít 

informace, co se smí, a co ne,“ říká 

Petr Birklen.

Pojďme si upřesnit: co se v CHKO 

smí, co ne. Základní pravidla.

 Je zakázán vjezd auty mimo povo-

lená místa. Mohu se pohybovat pou-

ze po silnicích, parkovištích, ale ne-

můžu vjíždět bez povolení do CHKO 

mimo komunikace k tomu určené. 

Povolení můžeme udělit. Mají jej tře-

ba myslivci, kteří pravidelně obhos-

podařují revír a krmná zařízení, nebo 

rybářští hospodáři , myslivecká stráž 

a tak dále.

 Dále platí zákaz táboření a rozdě-

lávání ohně. Smí se to jen na vyhra-

zených místech, ale jen s požehná-

ním nás, správců území, nikoli volně. 

Co možné je, je bivakování – můžete 

přespat pod širákem. Ale stavět stan 

nelze.

 Pokud někdo neví, jak se pohybovat 

v CHKO, je to výzva pro nás, abychom 

se snažili informace lidem maximálně 

zpřístupnit. Chystáme nové infotabule 

i aplikaci do chytrých telefonů. Chtěli 

bychom ji mít připravenou ke stažení 

počátkem jara, odkaz najdou lidé 

na informačních tabulích i na našem 

webu www.poodri.nature.cz.

Čím vás lidé dokáží

nejvíc naštvat?

 Vandalismem. Panely, mobiliáře, ta-

bule označující CHKO trpí, ne všichni 

lidé se k nim chovají slušně. A pak nás 

trápí černé skládky. 

Co na nich nacházíte?

 Zpravidla stavební suť, materiál, 

plasty, odpadky. Je těžko pochopitel-

né, že v dnešní době, kdy fungují 

sběrné dvory, má někdo potřebu 

vyrazit do chráněné krajinné oblasti 

a vysypat tu vozík cihel.

 Bohužel - ten problém je nejvidi-

telnější na území, které je nejblíž 

Ostravy. Lidé tu nejspíš nemají tako-

vý vztah k přírodě. Anebo si myslí, 

že co není na mém dvorku, to mě 

nepálí.

 A pak nám  vadí problém typicky 

jarní, to se objevují trhači sněženek. 

V Polanské nivě je Blücherův les, 

který je známý svými koberci sněže-

nek. A najdou se tací, kteří vyrazí 

a ve velkém sněženky trhají, což je 

v národní přírodní rezervaci velký 

přestupek, za který mohou dostat 

i několikatisícikorunovou pokutu, 

pokud budou přistiženi.

Jaký trest hrozí člověku,

který se proviní proti některému

z pravidel CHKO?

 Může to být pokuta na místě až 

trestný čin, pokud jde o závažné po-

rušení proti zákonu. My i naše stráž 

přírody můžeme udělovat v terénu 

blokovou pokutu. Ale snažíme se spíš 

lidem vysvětlit, že jejich jednání není 

v pořádku. Pokud se někdo nechová, 

jak má, a dělá to explicitně a s chutí, 

pak musíme zasáhnout.

 Člověk by se měl k přírodě chovat 

s respektem a pokorou, neměl by vy-

razit s pilou a sekerou nebo ulamovat 

větve. To platí v přísnější podobě i 

v jádrových územích CHKO, jako je 

národní přírodní rezervace Polanská 

niva, kde jsou rybníky. Na nich se vy-

skytují vodní ptáci, kteří zde hnízdí. 

A právě je intenzivnější pohyb může 

rušit. Ale to neznamená, že tamtudy 

člověk nemůže v tichosti projít a po-

dívat se, protože na jaře je Poodří 

nejhezčí.

Jak člověk pozná,

že je na území CHKO Poodří?

 CHKO je značená, má označníky, 

cedule. Nejsou příliš blízko sebe, 

takže na ně nemusí každý narazit, 

ale není to potřeba nijak zvlášť řešit, 

protože Správa CHKO pohyb lidí 

nijak neomezuje. Je možné se volně 

pohybovat krajinou, s výjimkou ma-

loplošných chráněných území, to je 

třeba právě Národní přírodní rezer-

vace Polanská niva, kde je vstup 

zakázán mimo vyhrazené cesty.

Pro pěší žádná omezení nejsou.

Ale co když jedu v zimě

na běžkách, nebo v létě na kole.

Platí jiná pravidla?

 Pro běžkaře ne, zvlášť v zimě, 

kdy vše leží pod sněhem, při pohybu 

po sněhu na běžkách nemůže k niče-

mu dojít. Pokud se týká cyklistů, 

ti mohou využívat cyklistické stezky 

a jiné stezky. Pokud by se mělo jednat 

o větší skupinovou jízdu či závod, 

je potřeba obrátit se na Správu 

CHKO s žádostí o povolení trasy. 

Je lepší pohybovat se po vymezených 

stezkách, rozhodně vyzývám k res-

pektu, že není ideální jezdit kdekoli. 

Co psi? Mohou do Poodří?

A na vodítku nebo i na volno?

 Se psem na vodítku problém není. 

Pes na volno může znamenat 

problém v období, kdy hnízdí ptáci, 

pak je riziko, že uloví mladé nebo 

že ptáky vyplaší. V takovém území je 

vhodnější mít psa na vodítku nebo 

minimálně s náhubkem.

Co vlaky? Poodřím vede

hlavní železniční spojení.

Ty přírodě nevadí?

 Železniční trať existuje v Poodří 

již desítky let. Ptáci mají velkou tole-

ranci, zvykli si.

A lidé hledající kešky?

Mezinárodně je to geocaching –

outdoorová záliba, kdy lidé chodí

přírodou a hledají poklady

v tajných skrýších. Nevadí vám?

 Naopak - dokonce jsme kešku za-

ložili my sami. Před dvěma lety, když 

jsme slavili 20 let Poodří, jsme zřídili 

kešku u Studénky. Teď plánujeme dru-

hou, která bude v Polanské nivě, zpro-

vozněná by mohla být počátkem roku.

 Jak sledujeme portály geocachin-

gu, keší je v Poodří více. Naším cílem 

nezůstat opodál kešky také pro-

vozovat, je to pro nás příležitost, jak 

lidem o území něco říct a nasměrovat 

je na cesty. Ale nebráníme se tomu, 

aby geocaching běžel. Jen potřebuje-

me, aby lidé věděli, že ne všude je 

dobré keše umisťovat, zvlášť v jádro-

vých územích.

Nešlapou při hledání keší lidé

i mimo stezky, tedy kam nemají?

 Většinou jsou to lidé, kteří si váží 

míst, kam při hledání zabloudí. Zá-

sadní problém to v tuto chvíli není.

Pozvěte do CHKO Poodří,

proč má smysl sem přijít

a poznat zdejší krajinu?

 Poodří patří mezi naprosto unikát-

ní krajiny. Řeka Odra není upravená, 

to už se dnes u tak velké řeky nevidí. 

Její meandry patří v rámci republiky 

ke kriticky ohroženým fenoménům 

na Odře se v takovém rozsahu nevy-

skytují až do Baltu nikde, dál už je 

Odra splavněná, upravená.

 Řeka je krásná, ať je zima, jaro, lé-

to. Řada lidí se od Odry chodí koupat, 

jsou tu spousta krásných míst, která 

se nedají nahradit. Pak je tu krajina, 

říká se jí také parková – rozsáhlé 

louky se solitérními stromy, kulturní 

i estetický fenomén, vznikl dlouhodo-

bým hospodařením. Zdejší louky jsou 

zaplavované během povodní, které 

lidé nemají rádi, ale na krajinu působí 

blahodárně.

 Také jsou tu rybníky, v Polanské ni-

vě jsou rybníky s hodnotnou vegeta-

cí, to asi běžný, nezasvěcený člověk 

neocení. Typickou kytkou je kotvice. 

Růžice listů plovoucí na hladině. Je to 

kriticky ohrožený druh, v Poodří je 

jeho výskyt nejpočetnější v celé Čes-

ké republice. Někdy jsou kotvicí ryb-

níky úplně zarostlé.

Krajina okolo meandrující Odry

stojí za vidění, říká šéf Poodří

Petr Birklen je vedoucím Správy CHKO Poodří

Přirozené koryto Odry můžete obdivovat i v zimě
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PALIVOVÉ  DREVO

TVRDÉ DREVO
  buk, dub, habr 1 prms  990,- Kč

        

olše, lípa, topol, javor 1 prms  840,- Kč 

• nabízíme Vám zdravé palivové dříví z listnatých dřevin
• prodáváme štípané palivové dříví v délce 33 cm
 (po telefonické domluvě je možno objednat i jiné délky)
• množství měříme na 1 prms (prostorový metr sypaný)
• dopravu máme vlastní – do 7 km ZDARMA!
• ostatní doprava 12,- Kč / Km
• místo skladu štípaného dřeva je v obci KRMELÍN

 

www.zahradyOstrava.cz     

SMES LISTNATÝCH DREVIN

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

KONTAKT
604 741 724
777 839 545

bříza 1 prms  930,- Kč

 Na co ale pozvat můžu, to jsou vod-

ní ptáci: kachny, potápky, morčáci, 

kopřivky. Na jaře tady hnízdí, někte-

ré druhy se tu zastavují na podzim 

na tahu. K vidění jsou stále častěji 

pobytové znaky bobra evropského, 

okusy stromů apod.

 A pak je v Poodří nádherný lužní 

les, jmenuje se Blücherův, je to starý 

dubový les, kterého si ceníme. byť 

uměle vysázený. Příliš se v něm neza-

sahuje, minimálně se tam těží.

Vaše nejoblíbenější místo?

 Řeka. Mám možnost si ji projet 

i na lodi. Běžně to možné není, 

jen po domluvě se správou nejlépe 

na podzim. Odra není moc splavná, 

je plytká, ale nádherná a kdo tomu 

hoví, je to velký zážitek. Každý rok je 

jiná, mění se.

 A pak mám rád zdejší louky – vol-

nost prostoru. Když v zimě fičí, je 

hezké projít se tou zádumčivou 

krajinou.

Máte čas sem přijít i nepracovně?

Vzít sem rodinu?

 Snažím se. Řeku se mnou sjížděl 

syn, počítali jsme ledňáčky. Snažím 

se vyjít si s rodinou i na procházku, 

nechat se unést prostorem, nechat 

děti pobíhat.

Jaký vztah byste chtěl,

ať získáme k Poodří my ostatní?

 Je to součást místa, kde žijete. Vaší 

identity, vašeho já. Doma jste tam, 

kde to poznáváte, kde je vám to 

blízké. Spousta lidí z Poodří to tak má, 

jen možná úplně netuší, proč něco 

tako-vého jako je CHKO existuje, kdo 

se o to stará. Nemyslím jen správu, 

my se snažíme udržovat stav, který 

tady vznikal stovky let a my jej ctíme. 

A sna-žíme se, aby to tady mohli 

zblízka poznat i ostatní.

 Chceme, aby se s místem identifi-

kovali, nejen aby tady mohli být, 

ale aby tady mohli sami působit – růz-

nými aktivitami. Uvítali bychom zá-

jem lidí, třeba i škol, občanských 

sdružení, rádi uděláme pro ně pro-

cházku s výkladem a ještě radši, bu-

deme, když z těchto dětí vyrostou 

lidé se zájmem o své okolí, které jim 

není lhostejné.

A pak je tu druhá skupina – hospodá-

ři, kteří užívají zdejší krajinu. Musí 

hledět na profit, přežití, což chápu, 

ale ne všechny výrobní prostředky 

v přírodě jsou obnovitelné a mohou 

přetrvat jen díky hospodaření, které 

lze provozovat dlouhodobě jen bez 

ztrát jak na straně hospodáře tak 

i přírody. Moc stojíme o to, aby se ta-

kový přístup hospodářů stal samo-

zřejmostí. Protože Poodří je pro je-

jich výsledný produkt určitě dobrá 

značka. 
Jana Bohušová

CHKO Poodří
• Chráněná krajinná oblast Po-
odří byla vyhlášena v roce 1991 

2na ploše 81,5 km

• leží v katastrech obcí Albrech-
tičky, Bartošovice, Bernartice, 
Hladké Životice, Hukovice, Jese-
ník nad Odrou, Jistebník, Košatka 
nad Odrou, Kunín, Mankovice, 
Nová Horka, Petřvaldík, Polanka 
nad Odrou, Proskovice, Pustějov, 
Stará Bělá, Studénka nad Odrou, 
Suchdol nad Odrou, Svinov, Še-
nov u Nového Jičína, Stará Ves 
nad Ondřejnicí, Vražné u Oder

• napočítáte v ní 58 rybníků (cca 
8,5% plochy CHKO)

• rostou tady chráněné rostliny: 
kotvice plovoucí, nepukalka plo-
voucí, žebernatka bahenní, stulík 
žlutý

• žijí tady chránění živočichové:

bezobratlí – žábronožka sněžní, 
velevrub malířský, modrásek ba-
henní, rak říční, ryby – ostroret-
ka stěhovavá, piskoř pruhovaný, 
parma obecná

obojživelníci a plazi – skokan 
skřehotavý, skokan zelený, ropu-
cha obecná, kuňka obecná, ros-
nička zelená, čolek obecný

ptáci – bukač velký, čírka obecná, 
hohol severní, moták pochop,

savci – bobr evropský, vydra říč-
ní, netopýr vodní

• co se nesmí: vjíždět motorový-
mi vozidly mimo komunikace, 
rozdělávat oheň, rušit nebo po-
škozovat živočichy a rostliny, vy-
hazovat odpadky, jezdit na kolech 
mimo cesty a cyklostezky

Divočící Odra v Polanské nivě. Foto: Zbyněk Sovík
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Co se dělo

v ASPV

 Jménem Charity sv. Alexandra a Charity Ostrava si Vám dovoluji oznámit, 

že začátkem tohoto roku zase budou Starou Bělou obcházet tři králové. 

U některých z Vás již možná zazvonili, jinde je teprve očekáváte. Díky tří-

králové sbírce má každý z nás možnost podílet se na pomoci trpícím a potřeb-

ným lidem, kteří žijí u nás i v zahraničí.

 V roce 2013 jsme z výtěžku Tříkrálové sbírky podpořili rozvoj chráněných 

dílen, kde nacházejí práci handicapovaní spoluobčané, hospicovou péči, 

humanitární aktivity, azylový dům pro matky s dětmi a další.

 I v roce 2014 chceme z výnosu Tříkrálové sbírky podpořit projekty na pod-

poru chráněných dílen a aktivity spojené s provozem sociálních služeb, které 

slouží těm nejpotřebnějším.

 Pokud u Vás již tři králové zvonili, ale z nějakého důvodu jste nebyli doma, 

máte možnost přispět do pokladničky, která bude umístěna v Lékárně 

u sv. Jana (ve zdravotním středisku). Jakékoli podněty, připomínky či dotazy 

týkající se Tříkrálové sbírky pište na: zdenek.stanek@charita.cz nebo volejte 

na 731 625 839. 

Za Charitu sv. Alexandra přeji úspěšný a pohodový vstup do roku 2014.

Zdeněk Staněk

Tříkrálová sbírka 2014 

Dokončení ze zadní strany

 Rok 2013 byl pro nás výjimečný. 

Celou dobu se všechny akce nesly 

v duchu oslav 110. výročí založení 

naší TJ Sokol Stará Bělá. V neděli 

28.dubna se konal tradiční pochod 

Starobělská Zámčiska a současně 

ve stejném termínu probíhala již 

od pátku v klubovně Sokolovny vý-

stavka k založení TJ.

 Fotky, plakáty na divadelní před-

stavení a kroniky připomínaly časy 

od nejstarší historie až po součas-

nost. Vyvrcholením oslav byla v so-

botu 8. června slavnostní akademie, 

kde se krom našich cvičenců před-

stavili i hosté z Nové Bělé.

 V 11 skladbách vystoupilo přibliž-

ně 80 cvičenců. Mohli jsme vidět vy-

stoupení nejmenších dětí s rodiči, 

cvičení žaček a žáků, svůj um ukáza-

ly i cvičenky aerobiku a nechyběli ani 

muži cvičící s posilovací tyčí a ženy, 

které i přes svůj pokročilý věk to umí 

ještě pěkně rozjet. Závěr patřil 

společné skladbě cvičitelů ASPV.

 To by bylo ve zkratce k oslavám, 

podrobněji jsme se již o tom zmiňo-

vali v dřívějším zpravodaji.

 K tradici již patří na počátku ad-

ventu Vánoční výstavka v obecním 

klubu. U vstupu návštěvníky vítal 

čert Evžen a každý byl překvapen, 

někdy i polekán, když na něho pro-

mluvil. Dominantou byl nádherný 

betlém z vodního skla a svah se sně-

huláky na lyžích. Byly tam k vidění 

ukázky ručních prací, tradiční i ne 

moc obvyklé dekorace, nádherný 

betlém a ozdůbky z nudlí, adventní 

vláčky a puzzle z perníku, perníkový 

betlém, sněhuláci z pedigu, zvonky 

z quillingu, háčkovaní andílci, rybky 

z perliček, panáčci ze šišek, různé 

adventní věnce a svícny a mnoho dal-

šího. Nechyběly ani svíčky ze včelího 

vosku. Kdo nespěchal a měl chuť 

se v předvánočním shonu zastavit, 

mohl posedět s přáteli a občerstvit se 

kávou či svařákem a zakousnout ně-

jaký dobrý domácí zákusek nebo 

párky. Samozřejmostí byl i koutek 

s drobnými perníčky na prodej, 

po kterých se jen zaprášilo. Některé 

exponáty byly vystaveny v hradní 

galerii na Slezskoostravském hradě 

na „Výstavě betlémů“ do 6.1.2014. 

 Chci poděkovat všem, kteří nám 

na ni svými výrobky přispěli, a také 

těm, kteří pomáhali výstavku připra-

vit, za jejich pomoc a čas, který tomu 

věnovali. A pokud někdo něco umí 

a chtěl by ukázat lidem, neváhejte 

a ozvěte se, rádi Vás přibereme 

do party.

 Žačky měly Adventní noc s přespá-

ním v tělocvičně, na kterou se těšily 

dlouho dopředu. A aby jim to uteklo, 

měly připravenou přehlídku víl, sou-

těž při svíčkách, rozdání drobných 

dárečků u stromku a oblíbenou dis-

kotéku. Po ní ulehly do spacáků na ží-

něnky ke spánku. Ráno po snídani 

se rozešly domů.

baví. Odměnou jsou jen rozzářené 

oči těch malých a slova díků starších.

 To je tak v kostce vše, co se nám 

podařilo uskutečnit a již teď se mů-

žeme těšit na aktivity, které jsou 

před námi. Málo jich nebude a o 

všech budeme včas informovat.

 Dobře nám fungují i internetové 

stránky, kde získáte informace nejen 

 Základní činností je pravidelné 

cvičení v tělocvičně od dětí s rodiči 

až po dospěláky. Krom toho ještě po-

řádáme nebo se zúčastňujeme dal-

ších sportovních a společenských 

akcí.

 Jen pro připomenutí to byl Dětský 

maškarní rej, Cesta pohádkovým le-

sem, Martinská husa, turnaje ve stol-

ním tenisu a kuželkách, Podbeskyd-

ská florbalová liga, pěší turistika 

do beskydských hor a na Domažlic-

ko. Nechybí ani výlety za poznává-

ním krás na kolech a v zimě na běž-

kách.

 Děkujeme obecnímu úřadu ve Sta-

ré Bělé za zapůjčení klubu.

 A co by to byl za konec roku bez Mi-

kuláše? I letos si našel cestu a mezi 

děti přišel v pondělí 9.prosince.

 Nejdříve byly pro ně připraveny 

různé čertovské úkoly, kde ukázaly 

svou obratnost a píli. Po chvíli mezi 

ně vtrhli s velkým rachotem čerti. 

Některým sice ukáply slzičky stra-

chu, ale příchod andílků a Mikuláše 

jim vrátil na tvářičky úsměv. Děti si 

zpěvem a recitací vysloužily balíčky 

a čerti se zpátky do pekla vrátili 

s nepořízenou. Ale slíbili, že za rok 

opět přijdou, tak raději nezlobte.

 Ani naši žáci nepřišli zkrátka. 

Pro ně si cvičitelé připravili lákavější 

aktivitu, a to turnaj ve florbale, který 

kluky baví. A jak jinak, i je čekaly 

po ukončení mikulášské balíčky.

 Všechny akce jsme mohli uspořá-

dat i díky grantu daného z obecního 

úřadu ve Staré Bělé.

 Děkujeme a těšíme se na další spo-

lupráci.

 Všem cvičitelům malých i větších 

dětí děkuji za nápady obohatit dětem 

jejich volný čas. Je vidět, že jsou 

na svém místě a práce s dětmi, které 

se věnují ve svém volnu a zdarma, je 

o chystaných akcích, ale jsou tam 

fotky z již proběhlých akcí a pomocí 

e-mailu jsme schopni odpovědět 

i na Vaše případné dotazy.

 Závěrem mi dovolte popřát do no-

vého roku vše dobré, zdraví, rodin-

nou i osobní pohodu, hodně sportov-

ních zážitků a těm, kteří cestu 

k vlastnímu sportování ještě nenašli, 

aby se jim to co nejdříve povedlo. 

Zkuste přeladit na pozitivní notu, 

radovat se z maličkostí a dělat radost 

sobě i druhým.

Svatava Zezulková

foto: Y. Krejčíčková
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Poháry pro vítěze, kapři na utěšenou -

U Lípy se konal vánoční turnaj v ping pongu

se deset dní před turnajem zranil tra-

diční parťák Jiří Tichý. „Při tréninku 

coby typický obranář zaútočil a po-

ranil si rameno,“ vysvětlil Uherek.

 Novopečená dvojice měla ze sou-

peřů respekt, přesto věřila v úspěch: 

„Jsou tady kvalitní soupeři, je to těž-

ká situace. I bramborová medaile by 

byla fajn, ale doopravdy bychom 

chtěli tu opravdovou. Uvidíme, zda 

se zadaří. Sehraní jsme spíš u výče-

pu,“ vtipkovali před svým prvním 

zápasem.

 Petr Matějíček se coby rybář po-

staral o cenu útěchy pro nejméně 

úspěšný pár: dva kapry. „Aby to těm 

posledním nebylo líto. Jen doufám, 

že si to neodnesu sám,“ dodal 

s úsměvem. 

 Odměna čekala samozřejmě pře-

devším na tři nejlepší dvojice. Pořa-

datel Radim Klímek připravil pohár 

pro šampiony, medaile a salámy 

od sponzora turnaje – Jana Prantla. 

„Ten poskytl i občerstvení, klobásu 

Šestnáct mužů spárovaných do osmi 

soutěžních dvojic se utkalo poslední 

adventní sobotu o vítězství v tradič-

ním Vánočním turnaji ve stolním te-

nise. V restauraci U Lípy na Dolním 

konci se konal už posedmé a starto-

vat mohl každý, bez ohledu na věk. 

Podmínka byla jediná: nastoupit mo-

hli jen amatérští hráči, nikoli profe-

sionálové.

 „Každé úterý chodíme do Lípy tré-

novat, ale zápas a turnaj, to je něco 

jiného,“ řekl organizátor akce Radim 

Klímek, který se sám úspěšně zapojil 

do bojů o titul.

 Hrálo se systémem každý s kaž-

dým – všechny páry čekalo shodně 

sedm zápasů ve čtyřhře na dva vítěz-

né sety. „V úterý si sem tam chodím 

zahrát, zlákali mě i na turnaj. Je to 

moje premiéra,“ hlásil jeden z účast-

níků Petr Matějíček.

 Tandem tvořil s loňským vítězem, 

celkově už trojnásobným šampio-

nem Lumírem Uherkem, kterému 
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Než se z kamarádů stali soupeři, společně se vyfotili

pro každého z účastníků. Pár cen-

ných maličkostí poskytla do turnaje 

i moje žena Dagmar a Luboš Nerad. 

Za podporu akce děkuji i provozova-

telce restaurace U Lípy Marii Toma-

nové,“ přidal Klímek.

 Vítězem se stala dvojice Jaroslav 

Včíslo a Petr Folta, ale jak podotýká 

člen stříbrné dvojice a organizátor 

Radim Klímek, turnaj byl velice vy-

rovnaný. „Kvalita hráčů se pořád zvy-

šuje, kdysi létaly míčky v herně vyso-

ko nad sítí a hra byla neurovnaná. 

Dnes se míček pohybuje těsně nad sí-

tí, s razancí a přesností. Většina z nás 

se těší a připravuje na Tříkrálový 

turnaj.“                                       (joh)

Výsledky Vánočního turnaje

ve stolním tenise 2013:

1. Jaroslav Včíslo – Petr Folta

2. Radim Klímek – Jan Hejneš

3. Stanislav Bártek – Jiří Zezulka

 Děti z mateřské školky Mitrovická 

připravily pro své rodiče krásné 

předvánoční odpoledne. Společně si 

namalovali moc hezké zimní obrázky 

zmizíkem na inkoustový papír. Paní 

učitelky dětem pomohly obrázky 

zarámovat a pak si všichni společně 

zazpívali vánoční koledy. Děti také 

přednesly maminkám a tatínkům 

spoustu říkanek, které se během 

roku naučily.

 „Předvánoční besídky mám moc 

ráda, všichni se společně sejdeme 

Mateřinka

vánočně naladila

děti i rodiče

a popovídáme si a já na chvíli zapo-

menu na všechno to pečení a uklí-

zení,“ směje se maminka malého Káji 

a dodává, že teprve teď pro ni začí-

nají Vánoce.

 Do vánočních prázdnin sice v tu 

chvíli zbývaly ještě tři školkové dny, 

ale i ty děti prožily díky učitelkám 

v krásné zimní atmosféře. Čekal je 

slavnostní oběd s rybou a bramboro-

vým salátem, ochutnávání cukroví, 

které napekly se svými maminkami, 

a taky spousta hraní, zpívání a poví-

dání.

 A my rodiče moc děkujeme, pře-

jeme celému učitelskému sboru 

i ostatním zaměstnancům mateřské 

školky Mitrovická rok plný zdraví, 

pevných nervů a usměvavých dětí.

Za Sdružení rodičů Vava Čechová

 V létě roku 2013 převzal po před-

chozím trenérovi tyto naše nejmenší 

fotbalisty nový trenér pan Dalibor 

Grygar. Nejenže s těmito žáčky do-

sáhl vynikajícich výsledků ve fotbale, 

ale u většiny z nich došlo i ke zlepšení 

prospěchu ve škole, což ocenili ze-

jména rodiče.

 Za tento klub mladší přípravky 

nastupují i dvě děvčata Kristýnka 

Matějová a Deniska Porubcová které 

se mohou zdatně rovnat s ostatními 

chlapci. Přejeme mnoho úspěchů 

v další sezóně, trenérovi trpělivost 

a pevné nervy s našimi nejmladšími. 

Rodiče našich fotbalistů 

Poděkování fotbalistům mladší přípravky

a trenérovi FK Stará Bělá 
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  Jako každý rok, i letos proběhla 

v základní škole ve Staré Bělé sběro-

vá akce výkup žaludů a kaštanů. Na-

še myslivecké sdružení požádalo ve-

dení školy, zda by mohlo oslovit žá-

ky, aby ve svém volném čase přispěli 

sběrem žaludů a kaštanů ke zkvalit-

nění a obohacení krmiva pro zimní 

přikrmování zvěře v lese.

 Do této sběrové akce jsme se pus-

tili ve spolupráci s paní učitelkou 

Křivákovou, která učí ve zdejší škole. 

Po našem oslovení nám vyšla velice 

vstříc a od samého počátku koordi-

novala celou práci ve škole.

 Jistě chápeme, že tato činnost 

se neobešla bez spolupráce rodin-

Sběr žaludů

a kaštanů

v základní škole

ných příslušníků, sourozenců a rodi-

čů, babiček a dědečků. S příchodem 

podzimu, kdy začaly žaludy a kašta-

ny opadávat ze stromů, se žáci s nad-

šením a odhodláním pustili do sběru. 

Nasbírali úctyhodných 560 kg žalu-

dů a 107 kg kaštanů. Následně jsme 

je po dobu dvou dnů vždy před vyučo-

váním od žáků vybírali, vážili a vypla-

tili finanční odměnu.

 Rádi bychom jako myslivecké 

sdružení přiblížili zdejším žákům, 

co vlastně myslivost je, kolik práce 

obnáší.  Proto bychom rádi v příštím 

roce pozvali nejlepší třídu nebo i jed-

notlivce na prohlídku mysliveckých 

zařízení, chaty a zdejší bažantnice, 

samozřejmě s odborným výkladem.

 Doufáme, že v příštím roce bude 

spolupráce se školou nadále tak vý-

borná jako doposud, zvláště děku-

jeme paní učitelce Křivákové a samo-

zřejmě vedení školy.

Za myslivecké sdružení
Václav Kopecký

Sepište a pošlete pár výstižných řádků - své názory, zkušenosti, postřehy.

Dejte najevo své city! Klidně pořiď te a přidejte i důkazní materiály – fotky.

Obhajte jej. Dejte mu hlas.
 Porovnejte s opačným koncem, vyjmenujte plusy a mínusy.
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Zpravodaj vyhlašuje velkou starobělskou

písemnou přestřelku:
Který je hezčí  Oblíbenější  Kde se lépe žije? ? ?

Kde bydlí úžasnější Starobělané?
Zkrátka který ze starobělských konců je lepší?

A proč  V čem? ?

Vše svižně pošlete na mailovou adresu StarobelskyZpravodaj@email.cz.

Vaše názory i fotografie otiskneme, nejčtivější příspěvky

a nejmalebnější snímky rádi odměníme.  Vaše redakce

Co se dělo v ASPV

 Uhasly čtyři svíčky na adventním 
věnci, prodlužují se dny, skončilo 
období klidu a pohody.

 „Čas letí jako bláznivý, já nechytím 

ho ani vy“ se zpívá v jedné písničce. 

A je to pravda, člověk se ani nenaděje 

a stojí na prahu nového roku. Na jeho 

počátku si všichni dáváme různá 

předsevzetí a přání všeho dobrého. 

Ale nepředbíhejme. Ohlédněme se 

za akcemi, které probíhaly v loňském 

roce.

Pokračování na straně 10
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